
РЕШЕНИЕ 
Представительного Собрания Черемисиновского района 

Курской области 
 
от 21.12.2022 №245 
п. Черемисиново 
 
Об утверждении Положения о размере и условиях оплаты труда выборного 
должностного лица органа местного самоуправления - Главы 
Черемисиновского района Курской области, осуществляющего свои 
полномочия на постоянной основе 
 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Курской области от 11.12.1998 №35-ЗКО «О гарантиях осуществления 
главами муниципальных образований полномочий выборных должностных 
лиц местного самоуправления на постоянной основе», Уставом 
муниципального района «Черемисиновский район» Курской области 
Представительное Собрание Черемисиновского района Курской области 
РЕШИЛО: 
  1. Утвердить прилагаемое Положение о размере и условиях оплаты 
труда выборного должностного лица органа местного самоуправления - 
Главы Черемисиновского района Курской области, осуществляющего свои 
полномочия на постоянной основе. 
  2. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим 
силу решение Представительного Собрания Черемисиновского района 
Курской области от 13.04.2012 №155 «О размере, условиях оплаты труда и  
гарантиях Главы Черемисиновского района Курской области» (с внесенными 
изменениями и дополнениями). 

3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте 
муниципального района «Черемисиновский район» Курской области. 
  4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года. 
 
Председатель Представительного Собрания 
Черемисиновского района Курской области   И.И. Воронов 
 
 
Глава Черемисиновского района              М.Н. Игнатов 
Курской области 
 
 
 

 



Приложение                                                          
к решению Представительного 
Собрания Черемисиновского 

района Курской области  
от 21.12.2022 №245 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о размере и условиях оплаты труда выборного должностного лица органа 

местного самоуправления - Главы Черемисиновского района  
Курской области, осуществляющего свои полномочия  

на постоянной основе 
 
1. Общие положения. 
1.1. Настоящее Положение о размере и условиях оплаты труда 

выборного должностного лица органа местного самоуправления - Главы 
Черемисиновского района Курской области, осуществляющего свои 
полномочия на постоянной основе (далее - Положение), разработано в 
соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Курской области от 11.12.1998 №35-ЗКО 
«О статусе глав муниципальных образований и других выборных 
должностных лиц местного самоуправления в Курской области», Уставом 
муниципального района «Черемисиновский район» Курской области и 
определяет систему оплаты и стимулирования труда выборного должного 
лица органа местного самоуправления - Главы Черемисиновского района 
Курской области, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе 
(далее - Глава Черемисиновского района Курской области).  
 1.2. Расходы, связанные с оплатой труда Главы Черемисиновского 
района Курской области, производятся за счет средств бюджета 
муниципального района «Черемисиновский район» Курской области, 
предусмотренных на соответствующий финансовый год. 

2. Оплата труда Главы Черемисиновского района Курской области. 
2.1. Главе Черемисиновского района Курской области устанавливается 

денежное вознаграждение в размере 102128,00 рублей, в том числе 
должностной оклад 12015,00 рублей.                                                             

Денежное вознаграждение Главы Черемисиновского района Курской 
области подлежит индексации в порядке, установленном федеральными 
законами и законами Курской области, в том числе и для муниципальных 
служащих.    

2.2. Главе Черемисиновского района Курской области производятся 
компенсационные и другие выплаты, к которым относятся:   
 - единовременная выплата при предоставлении ежегодного 
оплачиваемого отпуска;          



-  премия;            
 -  материальная помощь;         

-   денежное поощрение; 
- ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу 

со сведениями, составляющими государственную тайну. 
2.3. Главе Черемисиновского района Курской области выплачивается 

единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого 
отпуска, в том числе части ежегодного дополнительного  оплачиваемого 
отпуска, в размере 30% ежемесячного денежного вознаграждения один раз в 
год. 

Решение о единовременной выплате принимается Администрацией 
Черемисиновского района Курской области. 

2.4. Главе Черемисиновского района Курской области выплачивается 
ежемесячно премия в размере 1/12 ежемесячного денежного вознаграждения. 
При определении денежного вознаграждения включаются периоды 
повышения квалификации, время нахождения на больничном и в отпуске. 
 В случае прекращения Главой Черемисиновского района Курской 
области полномочий денежное вознаграждение выплачивается 
пропорционально отработанному времени в месяце увольнения.   

2.5. Материальная помощь Главе Черемисиновского района Курской 
области может выплачиваться в размере 30% денежного вознаграждения в 
особых случаях (юбилейные даты 50, 55, 60,65 лет со дня рождения); в 
случае продолжительной болезни; в случае возникновения чрезвычайной 
ситуации (причинения вреда имуществу в результате пожара, кражи, 
стихийного бедствия и иных непредвиденных обстоятельств); в случае 
смерти близких родственников (супруги, родители, дети). 

Решение о выплате материальной помощи принимается 
Администрацией Черемисиновского района Курской области. 

2.6. Главе Черемисиновского района Курской области может 
выплачиваться денежное поощрение в связи с награждением 
Государственной наградой, наградой Курской области, Почетной грамотой 
Губернатора Курской области, Благодарность Губернатора Курской области, 
Курской областной Думы, Почетной грамотой Администрации 
Черемисиновского района Курской области в соответствии с федеральным 
законодательством, законодательством Курской области, нормативно-
правовыми актами органов местного самоуправления Черемисиновского 
района. 

В случае, если данный порядок не установлен соответствующими 
правовыми актами, премировать в размере минимального размера оплаты 
труда, действующего  на дату награждения.    

Решение о выплате и размере денежного поощрения в связи с 
награждениями, указанными в настоящем пункте принимается решением 
Представительного Собрания Черемисиновского района Курской области. 

2.7. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за 
работу со сведениями, составляющими государственную тайну, 



устанавливается Главе Черемисиновского района Курской области, 
допущенному к государственной тайне на постоянной основе, и 
выплачивается в зависимости от степени секретности сведений, к которым он 
имеет документально подтвержденный доступ на законных основаниях. 

Размер ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за   
работу со сведениями, составляющими государственную тайну,  имеющими 
степень секретности «совершенно секретно», устанавливается Главе 
Черемисиновского района Курской области в размере 50% должностного 
оклада и выплачивается ежемесячно одновременно с денежным 
вознаграждением, указанным в пункте 2.1 части 2  настоящего Положения, за 
счет средств бюджета муниципального района «Черемисиновский район» 
Курской области, предусмотренных на оплату труда. 

2.8 Решение о компенсационных и других выплатах и размере 
указанных выплат Главе Черемисиновского района Курской области 
принимается в пределах утвержденного фонда оплаты труда и при наличии 
финансовых средств, выделенных по смете расходов на соответствующий 
финансовый год. 
 


